
در گفت و گو با دکتر احمد پدرام 
روانشناس بررسی شد:

مقابله ایران با تحولات 
عربستان

تحولات پرشــتاب عربستان که در 
روزهای اخیرتمام رویدادهای منطقه 
خبرساز خاورمیانه را تحت الشعاع 
قرار داده اســت، برای ایران اهمیت 
ویژه ای دارد. ازآنجاکه ریشــه یابی 
این تحولات برای تعیین نوع تعامل 
یا تقابل بــا آن و پیش بینی حوادث 
آینده ضروری اســت، بحث بر سر 
علت وقوع این تحولات بی ســابقه 
توجه بسیاری را به خود جلب کرده 
اســت. اجمالاً در تعیین منشأ این 
تحولات، عمومــاً دو تحلیل مطرح 
می شود: تحلیل نخست که بیشتر در 
محافل و رسانه های خارجی مطرح 
می شود و در داخل نیز طرفدارانی 
دارد، بــر مبنای پدیــده محمد بن  
سلمان استوار است و همه رویدادها را 
به جاه طلبی، ناپختگی و شتاب زدگی 
او مربوط می داند. حقیقت آن است 
که از نگاه ناظر بی طرف و آشــنا به 
تاریخ منطقه و ســابقه و ســاختار 
حکومت عربستان، قرائن بسیاری از 
ناپختگی محمد بن  سلمان می توان 
برشــمرد؛ به عنوان مثال، می توان 
گفت او درک درستی از روند بطئی 
و درازمــدت تغییــرات اجتماعی 
 ندارد، بــا الگوها و قواعد آن آشــنا 
نیســت، شــناخت کافی از تاریخ 
ملت هــای مختلــف در این زمینه 
ندارد و ساده لوحانه بنا دارد با صدور 
فرمان، این تغییرات را مســتقل از 
بسترهای طبیعی، در لحظه ایجاد 
کند. او نمی داند چنین حرکت هایی 
شبکه عظیم روحانیون دگم اندیش 
اما صاحب نفوذ در جامعه بســته 
عربستان را در برابر او به صف می کند. 
این روحانیــون درواقــع حامیان 
و حافظان مؤثر ســاختار حکومت 
قبیله ای و حاکمان آن هستند که 
می تواننــد تبدیل بــه بزرگ ترین 
خطر علیه او شوند. درباره تهاجم به 
یمن می توان گفت محمد حتی به 
 تجربه تاریخی عربستان هم توجهی 

نکرد...
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رئیس اجرایی روسنفت، ایگور سشین، 
اعلام کرد که این شــرکت نقشه راهی 
برای ســرمایه گذاری در بخش انرژی 
ایران به ارزش 30 میلیارد دلار طراحی 
کرده اســت که در ملاقات ولادیمیر 
پوتین از ایران و طی مذاکرات سه جانبه 
با آذربایجان به امضا رســید. رسیدن 
روســیه به این اســلحه قدرتمند در 
دیپلماسی انرژی ممکن نبود اگر ترامپ 
سرمایه گذاران غربی را از ورود به ایران 
نمی ترساند و این کشــور را به روسیه 
نزدیک تر نمی کرد. این سیاست کاملاً در 
تضاد با سیاست پویای دولت اوباماست 
و در مخالفت با اهدای امتیازهایی است 
که از طریق توافق هسته ای سال 2015 
ممکن شده بود. سیاست خارجی روسیه 
به پیشرفتی سریع دست پیدا کرده و 
هدف مهم و استراتژیک مسکو در قرن 
بیست ویکم دستیابی بالانس قدرت و 
معرفی اوراسیا به عنوان یک ابرقدرت 
اســت که تولید نظامی چندقطبی در 
جهان کرده و رسیدن به نظمی نوین را 

تسریع می کند.
به منظور تشریح این قرارداد که تغییری 
مهم در ژئواستراتژی جهانی محسوب 
می شود باید به چهار هدفی که نقشه راه 
انرژی روسیه و ایران ایجاد کرده است 

نگاهی بیندازیم:
افتتاح خط لوله انتقال گاز 

آذربایجان
روســیه قصد دارد خط لوله انتقال گاز 
آذربایجان به ایران را گسترش دهد؛ چرا 
که این خط لوله نه تنها روابط دوجانبه 
روسیه ـ ایران را گسترش می دهد، بلکه 
روابط سه جانبه این کشورها را نیز بهتر 
کرده و به روند موفقیت آمیز روابط اخیر 
روســیه و آذربایجان در سال گذشته 
ادامه می دهد. مسکو، باکو را به عنوان 
متحــدی می بیند که اتصــال زمینی 
مدنظر چین و روســیه را مستحکم تر 
می کند. درحالی که متحد سنتی روسیه 
یعنی ارمنستان به سمت غرب کشیده 
می شود، ناگهان متحدی جدید و قوی تر 
سربرمی آورد. این امر را نباید تصادفی 
دانســت. مرحله جدید روابط روسیه و 
آذربایجان به ویژه در بخش انرژی، تنها 

چند هفته قبل از امضای توافقنامه جدید 
و جامع ارمنستان با غرب انجام می شود. 
دوگانــه حرکت آذربایجان به ســوی 
روسیه و رانده شدن ارمنستان به سمت 
غــرب می تواند پیامدهــای جدیدی 
برای رونــد صلح قره باغ کوهســتانی 
داشته باشد. به این ترتیب مسکو بیشتر 
به دنبال راه حل حقوق بین الملل است؛ 
درحالی که لابی ارمنســتان با حمایت 
ایالات متحده ممکن اســت به سمت 

اشغال ایروان بازگردد.
آغاز جریان جنوب آسیا

یکــی دیگــر از نتایــج مهم 
این نشســت ســه جانبه این است که 
روســیه اعلام کرده قصــد دارد خط 
لوله ســه جانبه میان ایران، پاکستان 
و هند را نیز گســترش دهد. این خط 
لوله می تواند موفقیتی برای روسیه در 
جهت دسترسی به هند باشد و مشکلات 
تروریســتی میان هند و پاکســتان را 
به دلیل منافع مشترک فراملیتی کاهش 
دهد. اگر این اســتراتژی موفق باشد 
مسکو می تواند ثابت کند که تنها نیروی 
متعادل کننده قدرت در منطقه است و 
می تواند باعث حفــظ ثبات در منطقه 
محوری آســیای میانه و جنوب آسیا 
باشد؛ چراکه نفوذ روسیه باعث تعدیل 
حرکت هند به ســمت غرب می شود 
که در سال های اخیر بســیار متداول 

شده بود.
خنثی کردن ایران در رقابت 

اروپایی
اســتراتژی مهــم دولــت اوبامــا 
هماهنگ کردن ایران و دولت معتدل 
آن با غرب بود. به این ترتیب ایران و بازار 

این کشــور تبدیل به رقیبی قدرتمند 
برای سرمایه گذاری های غربی می شد 
و در ادامه ایران می توانســت به متحد 
جدی غرب و رقیبی برای روسیه تبدیل 
شود. در وضعیت فعلی این طرح به کلی 
نابود و ســرمایه گذاری انرژی روسیه 
در ایــران درحال حاضــر تبدیل به راه 
نجات اقتصاد ایران پس از تهدیدهای 
آمریکا و ترسیدن شرکای غربی شده 
است. شــرایط طوری پیش رفته که 
ایالات متحده هرگز نمی تواند بازار ایران 
را به عنوان یک رقیب جــدی در برابر 
بازار روسیه علم کند و سناریوی ایجاد 
رقابت میان ایران و روسیه به کلی ازبین 

رفته است.
اطمینــان دادن به تهران 
درباره روابط روســیه و 

عربستان سعودی
ایران دلایل بســیاری دارد که نگران 
روابط روسیه و عربستان باشد. اگرچه 
روسیه همواره در آرزوی ایجاد راه حل 
برنده حفظ روابــط دولت به دولت در 
خاورمیانه بود، اما همه ترس های دولت 
ایران پس از اعلام برنامه سرمایه گذاری 
انرژی روســنفت به ارزش 30 میلیارد 
دلار ازبین رفت. اکنون تهران می تواند 
مطمئن باشــد که مســکو ایران را به 
سعودی ها نفروخته اســت؛ اما درواقع 
تــلاش می کند پیچیدگــی روابط در 
خاورمیانه را متعادل کند. سفر پوتین 
به ایران را می توان بسیار موفقیت آمیز 
ارزیابی کــرد؛ چراکــه ابرمحوربودن 
روســیه را در منطقه کــه هم اکنون 
در حال شــکل گیری اســت به اثبات 

می رساند.

 »ســه لیوان آب ازجمله لیوان آب 
مجری را خورد، یک بار به گریه افتاد، 
بسیاری جملاتش نامفهوم و بی ربط 
بود، دلیل استعفایش ]ایجاد شوک 
مثبت[ عجیب بود، جملاتش را مدام 
تکرار کرد، از پاسخ به خیلی پرسش ها 
طفره رفت و ســه بار تأکید کرد که 
2-3 روزه به لبنان بازمی گردد.« این 
کل خروجی مصاحبه نخســت وزیر 
مســتعفی لبنــان بود که شــامگاه 
یکشنبه و درست همان ساعاتی که 
خاورمیانه درگیر زلزله مهیب در عراق 
و ایران شــده بود، روبه روی خبرنگار 
المستقبل نشســت تا برای اولین بار 
پس از اســتعفا درباره اقدام عجیب 
و ناگهانی خــود صحبت کند. بازهم 
علیه ایران بدگویی و کشورمان را به 
دخالت در امــور داخلی لبنان متهم 
کرد و درعوض مدعی شد عربستان 
تنها کشوری اســت که در روزهای 
ســخت ازجمله جنــگ 33روزه در 
کنار لبنان بوده و هنوز هم هســت. 
اعتراف کرد که شــکل استعفایش 
درســت نبود و به زودی بــه لبنان 
برمی گردد تا استعفای خود را به طور 
رسمی به رئیس جمهور تقدیم کند، 
رئیس جمهوری که هنوز هم از اقدام 
سعد حریری در شوک به سر می برد 
و مشتاقانه منتظر بازگشت اوست و 
گفته استعفا را نمی پذیرد، مگر اینکه 
قانع شود. جالب اینکه یکی از نزدیکان 
»میشل عون« پس از پایان مصاحبه 
تلویزیونــی حریری گفــت: »غمی 
که امشب در چهره ســعد الحریری 
دیدم، همان غمی بود که 9 روز پیش 
وقتی میشــل عون خبر استعفای او 
را شــنید، در نگاهش دیــدم.« نگاه 
حریری جوان امــا در حین مصاحبه 
مدام به پشت دوربین بود. گویی که 
کسی او را رهبری و راهنمایی می کرد 
که چه بگوید و حریری چشــم از او 
برنمی داشت. ملک سلمان را همچون 
پدری مهربان دانست و تأکید کرد که 

برای ولیعهد هم احترام قائل است.

حریــری در ایــن گفت وگــو کــه 
خبرنگاران ســعودی آن را هدایت 
می کردنــد و پرســش های کامــلًا 
هدف دار می پرسیدند، درباره دیدار با 
علی اکبر ولایتی هم حرف زد و تأکید 
کرد که تهدید او از ســمت ولایتی 
صورت نگرفته اســت. حریری این 
حرف را در پاســخ به شایعاتی زد که 
رسانه های مغرض پس از دیدار او با 
مشاور رهبر کشورمان مطرح کردند؛ 
اینکه ولایتی به حریری گفته است 
یا از حزب اله علنــاً حمایت کن یا به 

سرنوشت پدرت دچار می شوی!
آن طور که برخی رسانه های لبنانی 
مدعی شده اند نخست وزیر مستعفی 
فردی بسیار احساساتی و علاقه مند 
و حســاس به خانواده اش اســت و 
ســعودی ها از ایــن نقطه ضعف او 
اســتفاده کرده اند. »رویترز« پیش 
از این در گزارشــی درباره استعفای 
سعد حریری، نوشته بود که عربستان 
سعودی به دلیل ســازش حریری با 
حزب اله از او ناراضــی بود و حریری 
در دیدار با ولایتی گفت که مشکلی با 
حزب اله ندارد؛ ولی نمی تواند علنی از 

آنان حمایت کند.
بی شــک مصاحبــه یکشنبه شــب 
سعد الحریری با شــبکه تلویزیونی 
المستقبل تحت فشار شدید مقامات 
دربار سعودی صورت گرفته و به تعبیر 
رسانه های لبنانی فاقد کوچک ترین 
اهمیت و ارزش است. سخنان حریری 
هیچ کس را قانع نکرد. تحت فشاربودن 
حریری برای اســتعفایش به عنوان 
بخشــی از اســتراتژی بزرگ تــر 
ســعودی ها برای افزایش فشــار بر 
ایران به عنوان رقیب منطقه ای آنان، 
گمانه ای قوی است که در رابطه با این 
استعفا مطرح شده است. حریری اما 
زیربار ذلتی کــه پذیرفت، نمی رود. 
دست آخر اینکه کســانی که درباره 
وضعیت حریری تردید و پرسش هایی 
داشتند بعید اســت با مصاحبه قانع 
شده باشند؛ آن هم با وجود مجری ای 
که پایبند بــه اصول و خط مشــی 

سعودی بود!

با وجود نوسان های اخیر بازار نفت، رقابت 
یک ساله اوپک و تولیدکنندگان نفت شیل 
در آمریکا به پایان رسیده است و دیگر هیچ 
نشانه ای از تلاش یکی برای غلبه بر دیگری 
وجود ندارد. در این رقابت تولیدکنندگان 
شیل پیروز میدان شــدند؛ زیرا توانستند 
خود را به عنوان یکی از فعالان در بازار نفت 
معرفی کنند و دیگر حتــی اوپکی ها هم 
نمی توانند درباره حذف شدن آنان از بازار 

نفت صحبتی بکنند.
این مســئله را می توان در گــزارش اخیر 
ســازمان اوپک هم مشــاهده کرد. طبق 
گزارشی که در هفته گذشته منتشر شده 
است تولید نفت شــیل آمریکا با سرعتی 
بیش از انتظار گذشته رشد خواهد کرد و 
تا سال 2021 میلادی تولیدکنندگان نفت 
شیل در آمریکا می توانند ۷.5 میلیون بشکه 
نفت تولید کنند. این حجم تولید 5۶درصد 
بیشتر از پیش بینی سال گذشته سازمان 

اوپک است.
طبق گزارش منتشرشــده توسط اوپک، 
هم اکنــون تولید نفــت در آمریــکا برابر 
با 5.1 میلیون بشــکه در هرروز است که 
نسبت به سال قبل 25درصد رشد داشت. 
دو نکته مهم در این گــزارش وجود دارد: 
اول اینکه، سازمان اوپک در حال ارزیابی 
توان تولید رقیب خود اســت و دیگر قصد 
و توان خارج کردن رقیــب از بازی را ندارد 
و تنها می خواهد به گونه ای بازی کند که 
هم خودش و هم رقیب سود ببرند. تصمیم 
اوپک برای کاهــش تولید و اعلام آمادگی 
عربستان برای تداوم این سیاست تا انتهای 
ســال 201۸ میلادی هم نشــان دهنده 
مصالحه اوپک و شیل به جای رقابت است. 
نکته دیگر اینکه قیمت پایین نفت باعث 

نشد تولید شیل در دنیا کاهش پیدا کند.
اوپک انتظار دارد تا ســال 2025 میلادی 
توان تولید نفت شیل در آمریکا رشد کند و 
از سال 2030 میلادی حجم تولید آمریکا 
تنزل یابد. از آن ســال به بعــد اوپک باید 
تولیدش را هشــت میلیون بشکه در روز 
افزایش دهد و از 33 میلیون بشکه در روز به 

۴1 میلیون بشکه در هرروز برساند.
تلاش اوپک برای قدرت نمایی 

ادامه دارد
اما این یک روی سکه است. برخی بر این 
باورند که تصمیم اوپک برای کاهش تولید 
و دادن فضای بیشتر برای نفت شیل آمریکا 

یک قدرت نمایی است. اوپک تصمیم دارد 
این فضا را فراهم کند تا تولید نفت آمریکا 
با سرعت بیشتری رشــد کند و سپس به 
دوره افول برسد. در این دوره این سازمان 
هم تولیدش را کم و زمینه را برای افزایش 

قیمت نفت فراهم می کند.
در شــرایطی که قیمت نفت بالاســت، 
سودآوری کشورهای نفت خیز خاورمیانه 
بیشتر می شــود و ســرمایه زیادی برای 
متنوع ســازی اقتصاد در اختیار اوپکی ها 
قرار می گیرد. انتظار مــی رود در اجلاس 
روز سی نوامبر سال جاری، اوپک دوباره به 
تمدید توافق کاهش تولید رأی بدهد و این 
سیاست تا انتهای سال 201۸ میلادی در 

کشور اجرا شود.
این یعنی فضای بیشــتر برای عرضه نفت 
شــیل و فرصت بیشــتر برای سودآوری 
اوپکی ها از قیمت بالای نفت. سایت اویل 
پرایس در ایــن زمینه نوشــت: اوپک در 
جست وجوی ذخایر تازه نفت و گاز طبیعی 
اســت؛ ولی با کاهش تولید زمینه را برای 
تخلیه شدن ذخایر نفت شــیل در آمریکا 
فراهم می کند. به گــزارش اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا در هفته اول ماه نوامبر توان 
تولید نفت شیل در آمریکا ۶۷ هزار بشکه 
در روز رشــد کرد. این کشــور هم اکنون 
توان تولید 9.۶2 میلیون بشــکه نفت در 
هر روز را دارد. قیمت بالاتر از ۶0 دلار برای 
تولیدکنندگان شــیل انگیزه خوبی برای 
افزایش تولید ایجاد می کند و تلاش اوپک 
برای تداوم سیاست کاهش تولید تا انتهای 
سال 201۸ میلادی به معنای تلاش این 
سازمان جهت حفظ قیمت بیش از ۶0 دلار 

به ازای هر بشکه است.
اما پرســش این اســت که آیا کشورهای 
نفت خیز اوپک در این شــرایط وسوســه 
نمی شوند؟ آیا آنان برای کسب درآمد بیشتر 
و حل مشکل کســری بودجه خود اقدام 
به افزایش تولیــد نمی کنند؟ اوپکی ها در 
سال هایی که قیمت نفت پایین بود با کسری 
بودجه روبه رو شــدند و حال که قیمت ها 
اندکی رشد کرده است برای کسب حداکثر 
سود روزشماری می کنند؛ به همین دلیل 
است که برخی از تحلیل گران نگران تخطی 
برخی از اعضای اوپک از سهمیه تولید خود 
بعد از تداوم کاهش تولید هستند، سیاستی 
که می تواند بازار را دوباره متشنج و زمینه را 

برای افت قیمت فراهم کند.

ابرمحوری که پوتین ساخت

چهار هدف روسیه از معامله انرژی در ایران
به بهانه اولین مصاحبه »حریری« پس از استعفا

سعد نحس!
پایان جنگ اوپک با نفت شیل

اقتصادسیاستسیاست

سمیه یوسفیان
گروه سیاست 
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